
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 756  DEL 31-12-2018

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento della fornitura dei materiali
per la manutenzione ordinaria di alcune vie dell'abitato, ai sensi
dellart. 36 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50, mediante trattativa diretta su
mercato elettronico (MEPA). CIG ZA0268B9ED

L'anno  duemiladiciotto addì  trentuno del mese di dicembre, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 797 del 31-12-2018 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:
- il Comune, in qualità di titolare delle funzioni amministrative ai sensi delle leggi nazionali e regionali
disciplinanti l’assetto dei lavori pubblici, svolge compiti di organizzazione e di gestione dei lavori di
manutenzione delle strade comunali;
- molte vie dell’abitato si trovano in una situazione di pericolo a causa delle buche o sconnessioni nella
superficie stradale e nei marciapiedi;
- particolare attenzione va data ad alcune vie periferiche, maggiormente sollecitate dal flusso veicolare,
pavimentate con asfalto o con massetto in calcestruzzo, dove e’ necessario intervenire urgentemente per non
creare ulteriori danni alla viabilita’, e conseguenti danni a persone o cose;
Considerato che:
- con deliberazione della Giunta Municipale n.121 del 07/11/2018 è stata assegnata al sottoscritto la somma di
€ 7.000,00, I.V.A. compresa, per la manutenzione ordinaria di alcune vie dell’abitatoed assunto l'impegno di
spesa al Codice 10.05.1.03.01.02.999  Cap. 1928 Imp.546 del bilancio 2018;



- e’ necessario ed urgente provvedere ai lavori di manutenzione ordinaria onde evitare eventuali danni
patrimoniali all’Ente derivanti da incidenti stradali e veicoli e persone;
Ritenuto, pertanto, di voler procedere all’affidamento della fornitura dei materiali per la manutenzione
ordinaria delle vie dell'abitato, per un valore stimato dell’appalto di € 5.737,70, oltre IVA;
Preso atto che il valore dell’appalto di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.lgs. n.
50/2016, è inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 50/2016;
Visto l’art. 36, comma 1, del D.lgs. 50/2016, che per i contratti sotto soglia dispone che “L'affidamento e
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli
inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,
piccole e medie imprese”;
Dato atto che l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che "le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza";
Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura in oggetto;
Rilevata pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione della fornitura;
Considerato che:
- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell’Economia e delle Finanze,
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle
Pubbliche Amministrazioni e dato atto, pertanto, che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA),
trattativa diretta (TdA) o con richiesta di offerta (RdO);
- il ricorso al MEPA consente la accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto;
- nell’ambito del MEPA, è stata istituita, a decorrere dal 6 agosto 2016, una nuova procedura di affidamento
denominata “Trattativa Diretta” la quale consente di negoziare con un unico operatore economico;
- l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) consente di procedere ad
affidamento diretto adeguatamente motivato fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa;
Visti:
- l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, che disciplina i contratti sotto soglia;
- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che dispone: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure”;
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a contrarre,
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base;
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, riguardanti le procedure di
affidamento sotto soglia;
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla manutenzione ordinaria delle vie
dell'abitato;



b) l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura dei materiali per la manutenzione ordinaria delle vie
dell'abitato;
c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico;
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto;
e) la scelta del contraente avverrà mediante trattativa diretta su mercato elettronico (MEPA);
Visto il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

D E T E R M I N A

1) di attivare la procedura per l’affidamento per l’affidamento della fornitura dei materiali per la manutenzione
ordinaria di alcune vie dell'abitato per un valore stimato dell’appalto di € 5.737,70, oltre IVA, ai sensi dell’art.
36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, mediante trattativa diretta su mercato elettronico (MEPA), di Ditte presenti
nel Mercato elettronico abilitate per la fornitura in oggetto.
2) L’importo complessivo stimato del presente appalto a base di gara della fornitura di cui all’art. 1 è di €
5.737,70, IVA esclusa e la modalità di determinazione dell’offerta sarà quella del prezzo a corpo.
3) Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MEPA per la specifica trattativa di cui
trattasi. Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) seconda parte, del D.Lgs. 50/2016, il contratto relativo al
presente atto non è soggetto al termine dilatorio dei 35 giorni e dovrà essere formulato, anche mediante
scambio di lettera/ordine dei beni e servizi.
4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 32 – c. 2 del D.lgs. 50/2016 che:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla manutenzione ordinaria delle vie
dell'abitato;
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura dei materiali per la manutenzione ordinaria delle vie
dell'abitato;
c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico;
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto;
e) la scelta del contraente avverrà mediante trattativa diretta su mercato elettronico (MEPA).
5)Di dare atto, altresì, che per la fornitura di che trattasi è stato assunto l’impegno di spesa di € 7.000,00, I.V.A.
compresa con i fondi di cui al Codice 10.05.1.03.01.02.999  Cap. 1928 Imp.546 del bilancio 2018
6) Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del
Procedimento è il sottoscritto Dott. Salvatore Vasile.
7) Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del
     Procedimento è il sottoscritto Dott. Salvatore Vasile.
8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della generale
conoscenza e di disporre la pubblicazione, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione
trasparente”, di tutti gli atti previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

F.to VASILE SALVATORE



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                9  per 15 giorni

consecutivi dal   ________________________ al _____________________

Lì  ______________________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


